
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 
 

Số:          /TTr-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tủa Chùa, ngày        tháng  7  năm 2021 

 

TỜ TRÌNH 

Về việc đề nghị ban hành Nghị quyết  

về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2022 

 

               Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tủa Chùa 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; 

Căn cứ kết quả Phiên họp thứ 54 ngày 21/6/2021 của Thường trực HĐND huyện. 

 Thường trực HĐND huyện đề nghị HĐND huyện xem xét ban hành Nghị 

quyết về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2022 như sau: 

I. GIÁM SÁT TẠI CÁC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ HĐND HUYỆN  

1. Xem xét, đánh giá báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; thực hiện 

nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. 

2. Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, các 

Ban của HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi 

hành án dân sự huyện. 

3. Xem xét báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

gửi đến các kỳ họp HĐND huyện. 

4. Xem xét báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 

của HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022. 

5. Chất vấn và trả lời chất vấn. 

6. Thực hiện các hoạt động giám sát khác theo quy định của pháp luật. 

II. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ 

1. Tiêu chí lựa chọn 

Nội dung giám sát chuyên đề là những vấn đề bức xúc trong thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện, 

được đại biểu HĐND huyện, cử tri và Nhân dân quan tâm; đảm bảo cân đối, phù 

hợp giữa các lĩnh vực; không trùng với các nội dung đã được giám sát.  



2 

  

2. Đề xuất nội dung giám sát 

Ngày 11/5/2021, Thường trực HĐND huyện đã ban hành Công văn số 

61/HĐND-VP về việc khảo sát, đề xuất nội dung giám sát của HĐND huyện 

năm 2022. Theo đó, đã đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện, các 

Ban của HĐND huyện và các đại biểu HĐND huyện khảo sát, đề xuất nội dung 

giám sát của HĐND huyện năm 2022. Đã có 07 đề xuất nội dung giám sát năm 

2022 (có tổng hợp kèm theo). 

 Qua xem xét, thảo luận tại phiên họp thứ 54, Thường trực HĐND thống 

nhất đề nghị đưa vào chương trình giám sát năm 2022 của HĐND huyện 01 

chuyên đề: Việc giải quyết chính sách, pháp luật về đất đai của cấp có thẩm 

quyền, người có thẩm quyền của cơ quan chuyên môn, UBND cấp xã, cấp huyện 

trên địa bàn huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2018-2021. 

* Lý do lựa chọn chuyên đề: Đất đai là một vấn đề nóng, trong thời gian 

qua có rất nhiều đơn, thư liên quan đến giải quyết, tranh chấp đất đai. Trong các 

đợt tiếp xúc cử tri vấn đề đất đai cũng được cử tri quan tâm đề cập nhiều trong 

các ý kiến phát biểu. Bên cạnh đó, trên địa bàn huyện có xảy ra một số vi phạm 

lấn, chiếm đất, làm nhà trên đất không phải đất ở nhưng chưa được xử lý thỏa 

đáng, một số vụ việc kéo dài, chưa được xử lý dứt điểm.  

 3. Phối hợp giám sát: Tham gia, phối hợp giám sát theo đề nghị của 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND, thường trực HĐND và các Ban 

HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN huyện. 

IV. VỀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để đảm bảo hiệu quả việc thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 

2022 của HĐND, Thường trực HĐND huyện đề nghị: 

1. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại 

biểu HĐND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động 

giám sát của HĐND huyện năm 2022. Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều 

hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện; chỉ đạo về theo 

dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát; tổng hợp, báo 

cáo kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm 

2023; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát. 

2. Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp với Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện 

trong hoạt động giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những 

thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của 

cơ quan tiến hành giám sát. Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát, báo cáo kết quả thực hiện về 

thường trực HĐND huyện. 

 (có dự thảo Nghị quyết kèm theo) 

 

 



3 

  

Thường trực HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 
- UBND huyện; 
- Các Ban HĐND huyện; 
- Ủy ban MTTQ huyện; 
- LĐ, CV VP HĐND&UBND huyện; 
- Lưu: VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

            

                     

Giàng A Páo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

  

TỔNG HỢP ĐỀ XUẤT 

Nội dung giám sát chuyên đề của HĐND huyện năm 2022 

(Kèm theo Tờ trình số         /TTr-HĐND ngày          /7/2021 

 của Thường trực HDNĐ huyện Tủa Chùa) 

 

 

 1. Ban Pháp chế 

 (1) Giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.  

 (2) Giám sát Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của HĐND 

huyện Tủa Chùa về việc thông qua Chương trình phát triển du lịch huyện Tủa 

Chùa, giai đoạn 2018-2025, định hướng đến năm 2030. 

 2. Ban Kinh tế - Xã hội: Giám sát việc quản lý, khai thác, vận hành và 

chất lượng nước sinh hoạt của Nhà máy nước huyện Tủa Chùa. 

 3. Ban Dân tộc 

 (1) Giám sát việc quản lý và sử dụng kinh phí nâng cấp, sửa chữa các công 

trình; mua sắm trang thiết bị dạy và học cho học sinh và giáo viên, cơ sở vật chất 

trang bị cho các trường bán trú, trường chuẩn và dự kiến trường đạt chuẩn Quốc gia 

trên địa bàn huyện Tủa Chùa từ năm 2018 đến năm 2021. 

 (2) Giám sát công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân; công tác quản 

lý và thanh toán quỹ bảo hiểm y tế; tình hình thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về 

Y tế xã giai đoạn 2018-2021 trên địa bàn huyện. 

 4. Đại biểu Vũ Ngọc Cương 

 (1) Giám sát việc giải quyết pháp luật về đất đai của cấp có thẩm quyền; 

người có thẩm quyền của cơ quan chuyên môn; UBND cấp xã, cấp huyện. 

 (2) Giám sát việc thực hiện pháp luật đối với các chủ đầu tư trong triển 

khai thi công các dự án, công trình xây dựng trên địa bàn huyện. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 
 

Số:          /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tủa Chùa, ngày  29  tháng  7  năm 2021 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TỦA CHÙA 

KHÓA XXI, NHIỆM KỲ 2021-2026, KỲ HỌP THỨ 2 
 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015; 

 Xét Tờ trình số       /TTr-HĐND ngày    /7/2021 của Thường trực HĐND 

huyện về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện năm 2022 và ý 

kiến tham gia của đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Chương trình hoạt động giám sát của HĐND huyện 

Tủa Chùa năm 2022 như sau: 

1. Giám sát tại các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện  

- Xem xét, đánh giá báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; thực hiện 

nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. 

- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, các Ban 

của HĐND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án 

dân sự huyện. 

- Xem xét báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri 

gửi đến các kỳ họp HĐND huyện. 

- Xem xét báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2021 của 

HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2022. 

- Chất vấn và trả lời chất vấn. 

- Thực hiện các hoạt động giám sát khác theo quy định của pháp luật. 

2. Giám sát chuyên đề: Việc giải quyết chính sách, pháp luật về đất đai 

của cấp có thẩm quyền, người có thẩm quyền của cơ quan chuyên môn, UBND 

cấp xã, cấp huyện trên địa bàn huyện Tủa Chùa, giai đoạn 2018-2021. 



6 

  

 3. Phối hợp giám sát: Tham gia, phối hợp giám sát theo đề nghị của 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, HĐND, thường trực HĐND và các Ban 

HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQVN huyện. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại 

biểu HĐND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết về Chương trình hoạt động 

giám sát của HĐND huyện năm 2022. Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều 

hòa, phối hợp hoạt động giám sát của các Ban HĐND huyện; chỉ đạo về theo 

dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả giải quyết các kiến nghị giám sát; tổng hợp, báo 

cáo kết quả việc thực hiện Chương trình giám sát tại kỳ họp thường lệ giữa năm 

2023; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động giám sát. 

2. Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp với Thường 

trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện 

trong hoạt động giám sát; báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác những 

thông tin, tài liệu cần thiết có liên quan đến nội dung giám sát theo yêu cầu của 

cơ quan tiến hành giám sát. Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, kịp 

thời, nghiêm túc những kiến nghị sau giám sát, báo cáo kết quả thực hiện về 

thường trực HĐND huyện. 

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Tủa Chùa khoá XXI, nhiệm kỳ 

2021-2026, Kỳ họp thứ 2 thông qua ngày 29/7/2021 và có hiệu lực từ khi 

HĐND huyện thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2. 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Các cơ quan, phòng ban, đoàn thể huyện; 

- TTHĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 
Giàng A Páo 

 


		Paoga_tch@TUDIENBIEN
	2021-07-27T07:49:20+0700


		2021-07-27T08:02:32+0700


		2021-07-27T08:02:43+0700


		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-27T08:03:11+0700




